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اعظم طیرانی   موزه‌ها به‌عنوان حافظان میراث‌ فرهنگی 
و تاریخی بشر، نقشی بی‌بدیل در انتقال دانــش، هویت و 
ارزش‌های تمدن‌ها به نسل‌های آینده دارند. هر اثر موجود در 
موزه، سندی از تلاش انسان در مسیر شناخت، خلاقیت و 
تکامل اجتماعی است؛ از این‌رو حفاظت از موزه‌ها، به معنای 

پاسداری از حافظه‌ جمعی بشر است.
 اما در دوران جنگ، این مأموریت حیاتی با تهدیدی جدی 
روبه‌رو می‌شود. جنگ‌ها همواره با تخریب، غارت و نابودی 
زیرساخت‌های فرهنگی همراه بوده‌اند و موزه‌ها به دلیل 
دارا بودن آثار ارزشمند، بیش از دیگر نهادهای فرهنگی در 
معرض آسیب قرار دارند. ضرورت حفاظت از موزه‌ها در دوران 
جنگ، تنها به حفظ اشیای تاریخی خلاصه نمی‌شود؛ بلکه 
به معنای دفاع از هویت ملی، تاریخ مشترک و پیوندهای 

فرهنگی میان ملت‌هاست.
در بسیاری از منازعات، طرف‌های درگیر از تخریب نمادهای 
فرهنگی به‌عنوان ابـــزاری بــرای تضعیف روحیه‌ دشمن و 
نابودی نشانه‌های هویتی او استفاده کرده‌اند. نمونه‌های 
تاریخی فراوانی از غارت و نابودی موزه‌ها وجود دارد؛ از جمله 
در جنگ جهانی دوم که صدها هزار اثر هنری غارت شدند یا 

در بمباران‌ها از بین رفتند.
 این اقدام‌ها نه‌تنها زیان مادی به دنبال داشت، بلکه یک آسیب 
روانی و هویتی ‌جبران‌ناپذیر بر جای گذاشت. در حقیقت، هدف 
قرار دادن میراث ‌فرهنگی، تلاشی سیستماتیک برای محو 
کردن تاریخ یک ملت و سلب اعتبار از وجود تاریخی آن است.

 این نوع از »جنایت فرهنگی« که سازمان ملل از آن به‌عنوان 
»پــاک‌ســازی فرهنگی« یــاد می‌کند، در دهــه‌هــای اخیر در 
مناطقی همچون سوریه، عراق و یمن به‌وضوح مشاهده شده 
است، جایی که آثار باستانی، چه به دست گروه‌های افراطی و 
چه در جریان عملیات نظامی، به طور هدفمند نابود شدند تا 

ریشه‌های هویتی مردم تضعیف شود.
ضرورت دوم، بعُد حقوقی و اخلاقی دارد. جامعه بین‌الملل با 
درک این خطر، کنوانسیون‌هایی نظیر کنوانسیون لاهه را برای 
حفاظت از اموال فرهنگی در درگیری‌های مسلحانه )۱۹۵۴( 
تدوین کــرده اســت. این کنوانسیون که بسیاری از کشورها 

آن را پذیرفته‌اند، دولت‌ها را ملزم می‌کند در زمان صلح برای 
ایمن‌سازی آثار خود برنامه‌ریزی کنند و در زمان جنگ، از هدف 
قرار دادن موزه‌ها و اماکن فرهنگی که با علامت مشخصه آبی 
و سفید از سایر نقاط متمایز شده‌اند، خودداری کنند. اجرای 
این تعهدات، نه‌تنها یک الزام قانونی است، بلکه نشان‌دهنده 
احترام یک دولت به اصول تمدنی جهانی و تعهد به ارزش‌های 

فراملی است.
ایمن‌سازی فیزیکی موزه‌ها خود یک چالش بزرگ و حیاتی 
اســت. حفاظت از گنجینه‌های مـــوزه‌ای نیازمند یک طرح 
عملیاتی پیچیده است که باید پیش از وقوع درگیری‌ها آماده 
شود. همان‌ طور که در تجربه‌های اخیر برخی کشورها - مانند 
جمع‌آوری و انتقال هزاران شیء به »مخازن امن« - دیده شده، 
برنامه‌ریزی برای انتقال سریع و ایمن آثار شکننده مستلزم 
تخصص، منابع مالی و مکان‌های ذخیره‌سازی مناسب و 
محرمانه است. این مکان‌ها باید در برابر بمباران، آتش‌سوزی 
و رطوبت مقاوم باشند. برای اشیای بسیار بزرگ و غیر قابل 
‌انتقال، انجام اقدام‌هایی نظیر ساخت پناهگاه‌های زیرزمینی 
موقت، مستحکم‌سازی دیوارها و استفاده از پوشش‌های 
ضدانفجار ضـــروری مــی‌شــود. همچنین آمـــوزش کارکنان 
موزه برای واکنش سریع و صحیح در شرایط بحران، بخش 

جدایی‌ناپذیر این طرح‌هاست.
در نهایت، حفاظت از موزه‌ها در دوران جنگ، یک عمل دفاعی 
در برابر فراموشی است. جنگ‌ها ماهیتاً موقتی و زودگذرند، اما 
تخریب فرهنگی می‌تواند تأثیرات مخرب خود را برای قرن‌ها 
بر جای بگذارد. موزه‌ها پس از پایان جنگ می‌توانند به‌عنوان 
نمادهای مقاومت، بازسازی و پیوند مجدد جامعه عمل کنند. 
هر اثر تاریخی، فارغ از ارزش مــادی، یک روایتگر صامت از 
گذشته است که می‌تواند در بازسازی روحیه‌ جمعی و بازتعریف 
هویت پس از بحران، نقشی محوری ایفا کند؛ بنابراین حفاظت 
از موزه‌ها نه‌تنها یک وظیفه‌ ملی در قبال گذشته، بلکه یک 
تکلیف بین‌المللی برای حفظ آنچه انسان را انسان می‌سازد، 

یعنی حافظه، هویت و تمدن است.
در گفت‌وگو با رضا دبیری‌نژاد، کارشناس مــوزه‌داری و رئیس 
موزه هنرهای معاصر تهران به بررسی وضعیت فعلی موزه‌ها 

برای مواجهه با شرایط بحرانی همچون جنگ پرداختیم که در 
ادامه می‌خوانید.

 طبق قوانین بین‌المللی، موزه‌ها باید دارای نشان شناسایی ■
بین‌المللی آبی‌رنگ باشند تا در زمان جنگ از آسیب در امان 

بمانند. آیا موزه‌های ما این نشان را دارند؟ 
نشان شناسایی بین‌المللی که شما اشاره 
کردید، مثل پرچم عمل می‌کند و موزه‌ها 
در شرایط بحرانی می‌توانند از آن استفاده 
کنند. این نشان اختصاص به گروه خاصی 
نــدارد و هر مرکز فرهنگی یا تاریخی که ارزش میراثی دارد، 
می‌تواند از آن بهره ببرد. مثلاً در جنگ ۱۲روزه، موزه ملی ایران 
از این پرچم استفاده کــرد، هرچند بسیاری از مراکز دیگر 

چنین نکردند. 
واقعیت این است دشمنانی که هدفمند حمله می‌کنند، 
چندان به قوانین بین‌المللی پایبند نیستند. همان ‌طور که 
می‌بینیم در جنگ‌ها حتی زنان و کودکان هم آسیب می‌بینند؛ 
بنابراین، اگرچه رعایت این قوانین مهم است، اما در عمل گاهی 

تأثیر محدودی دارد.
در مورد نشان آبی نیز باید توجه داشت این نشان بیشتر در 
شرایط درگیری زمینی کارآمد است، یعنی زمانی که نیروها در 
میدان نبرد بتوانند از نزدیک مکان‌ها را تشخیص دهند، اما 
در جنگ‌های امــروزی که با موشک یا پهپاد انجام می‌شود، 
این نشانه‌ها عملاً کارکرد محدودی دارند. با این‌ حال من تأکید 
می‌کنم رعایت قوانین و اصول بین‌المللی همچنان ضروری 
است تا بهانه از دست کسانی که به دنبال تخریب وجهه‌ ما 

هستند، گرفته شود.
در عین  ‌حال باید در داخل کشور نیز احتیاط کنیم. گاهی 
عــده‌ای از داخل ممکن است به دلایل مختلف، آگاهانه 
یا ناآگاهانه، تخریب یا سوءاستفاده کنند؛ بنابراین در 
تدوین طرح‌های پدافند غیرعامل موزه‌ها باید هم جنبه‌های 
ایمنی و هم جنبه‌های اجتماعی و روانی را در نظر بگیریم تا 
حساسیت غیرضروری نسبت به آثار ایجاد نشده و توجه 

منفی جلب نشود. 

هدف این است که نفایس فرهنگی در مکان‌های امن نگهداری 
شود و مسیرهای نفوذ به حداقل برسد.

ً اقداماتی همچون ■ برای آمادگی پیش از وقوع جنگ، معمولا
تقویت فیزیکی ساختمان و انتقال اشیا به مکان‌های امن 
ضــروری اســت. آیا موزه‌های ما چنین اقدام‌هایی را انجام 

داده‌اند؟
بله، در دوره‌ جنگ ۱۲روزه و همین بحران‌های اخیر، تقریباً 
همه‌ موزه‌ها اقدام‌های پیشگیرانه را انجام دادند. آثار ارزشمند 
جمع‌آوری و در مکان‌های امن‌تری نگهداری شدند، مسیرهای 

دسترسی محدود و نیروهای حفاظتی تقویت شدند.
پس از آن جنگ، جلسات مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 
برگزار شد تا هر مــوزه بــرای خــود چک‌لیست ایمنی و طرح 
مدیریت بحران تهیه کند. البته کارهای زیربنایی زمانبر است 
و در کوتاه‌مدت نمی‌توان همه چیز را ایده‌آل کرد، اما موزه‌ها در 
حد توان سعی کردند واقع‌بینانه شرایط را مدیریت کنند و از 

روش‌های عملی برای کاهش خطر بهره گیرند.

آیا کارکنان موزه‌ها آموزش‌های لازم برای مدیریت بحران و ■
پیشگیری از آسیب را دیده‌اند؟ 

در همه‌ موزه‌ها نمی‌توانم با قاطعیت بگویم که انجام شده، اما 
می‌دانم بسیاری از آن‌ها دوره‌های ضمن خدمت در زمینه‌ بحران 
و حفاظت برگزار کرده‌اند. پس از ابلاغ بخشنامه‌های مربوط، 
سازمان‌های متولی موظف شدند طرح مدیریت بحران خود را 
تدوین، تجهیزات لازم را تهیه و آموزش‌های اولیه را برای کارکنان 
فراهم کنند. این آموزش‌ها برای گروه‌های مختلف متفاوت بود؛ 
جمع‌داری و کارشناسان اموال موزه‌ها درباره‌ نحوه‌ جابه‌جایی 
ــاره‌ ایمنی فیزیکی و  و حفاظت آثــار، نیروهای حفاظتی درب
امنیت هنگام بحران، مدیران موزه‌ها درباره‌ برنامه‌ریزی اجرایی 
و تصمیم‌گیری در شرایط اضطراری. به‌طور کلی، این بحران‌ها 
با وجود دشواری، به موزه‌ها تلنگری جدی زد تا خود را از نظر 

آمادگی تقویت کنند.

آیــا مــوزه‌هــای ما در برابر حملات شیمیایی یا شوک‌های ■
لرزشی ناشی از انفجار مقاومت کافی دارند؟

من متخصص سازه نیستم، اما به‌طور کلی باید گفت موزه‌های 
ما بسیار متنوع‌اند. مثلاً موزه آبگینه در بنایی تاریخی قرار 
دارد، در حالی ‌که موزه ملی ایران در ۹۰ سال پیش با مصالح 
قدیمی ساخته شــده اســت. از ســوی دیگر موزه‌هایی چون 
موزه دفاع مقدس یا موزه‌های منطقه‌ای جدید با سازه‌های 
مدرن و مقاوم‌تری ساخته شده‌اند، بنابراین نمی‌توان گفت 
ــد. مــوزه‌هــای تاریخی طبیعتاً  همه مقاومت یکسانی دارنـ
آسیب‌پذیرترند، به‌ویژه در برابر زلزله یا انفجار نزدیک. پیشنهاد 
من این است که متخصصان سازه بازدیدهای تخصصی انجام 

داده و به تفکیک درباره‌ استحکام هر موزه نظر دهند.
باید توجه کرد که بسیاری از موزه‌های ما در مناطق مسکونی یا 
نزدیک مراکز حساس قرار دارند. مثلاً موزه‌های آستان قدس 
در کنار حرم مطهر رضــوی یا موزه‌های بانک‌ها در مجاورت 
تأسیسات بانکی هستند. همه این عوامل در ارزیابی میزان 
خطر مؤثر است. در نهایت، دانش ما برای پیشگیری است؛ 
یعنی تلاش کنیم پیشاپیش تمهیدات لازم را بیندیشیم تا 
بعدها حسرتی باقی نماند. با این‌ حال، موزه‌ها ذاتاً برای روزهای 
آرام و بازدید مردم ساخته شده‌اند نه برای شرایط بحرانی و 

همین نکته چالش اصلی ماست.

کنوانسیون‌های بین‌المللی چه قوانینی برای حفاظت از ■
موزه‌ها در زمان جنگ دارند؟

به طور کلی قوانین بین‌المللی برای حفاظت از موزه‌ها در جنگ 
سه هدف اصلی را دنبال می‌کنند که شامل »پیشگیری از 
تخریب یا استفاده نظامی از مکان‌های فرهنگی«، »ممنوعیت 
قاچاق یا انتقال آثار فرهنگی« و »امکان پیگرد قانونی عاملان 

تخریب در سطح بین‌المللی« می‌شود. 

رئیس موزه هنرهای معاصر تهران از ضرورت پاسداری و حفاظت از موزه‌ها در زمان جنگ می‌گوید
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گزارش خبری

ماراتن خط آهن رشت - آستارا

پروژه راهبردی خط آهن رشت–آستارا به عنوان حلقه مفقوده کریدور 
شمال– جنوب سال‌هاست میان وعده‌ها، مذاکرات و برخی مسائل 
دیگر در رفت و آمد اســت. راه‌آهــن رشــت- آستارا به طول تقریبی 
۱۶۲ کیلومتر، حلقه حیاتی در اتصال شبکه ریلی ایران به جمهوری 
آذربایجان و در نتیجه به شبکه ریلی اروپا از طریق کریدور بین‌المللی 
حمل و نقل شمال- جنوب )INSTC( است. این کریدور یک مسیر 
چندوجهی و ترکیبی از ریل، جاده و دریاست که هند، کشورهای حوزه 
خلیج فارس و ایران را به روسیه، آسیای مرکزی و اروپای شمالی متصل 
می‌کند. برآوردها نشان می‌دهد استفاده از این کریدور می‌تواند زمان 
حمل کالا از هند به روسیه را ۳۰ تا ۴۰ درصد و هزینه‌ها را تا ۲۰ درصد 

در مقایسه با مسیر سنتی کانال سوئز کاهش دهد. 
با تکمیل این خط، ایــران به یک ‌هاب ترانزیتی تبدیل می‌شود که 
محصولات غیرنفتی و کشاورزی آن به سادگی به بازارهای وسیع 

روسیه و اوراسیا صادر خواهد شد.

مزایای اقتصادی منطقه‌ای■
اگرچه بندر انزلی فعال اســت، اما ظرفیت آن بــرای پذیرش حجم 
عظیمی از بارهای ترانزیتی محدود است و راه‌آهــن امکان تخلیه 
و بارگیری مقیاس بزرگ را در منطقه آزاد انزلی و بندر آستارا فراهم 
می‌آورد.  این پروژه به معنای تزریق سرمایه، توسعه زیرساخت‌های 
جانبی مانند خطوط ارتباطی و انبارها و ایجاد هزاران شغل مستقیم 
و غیرمستقیم در طول مسیر است.البته این پــروژه فراتر از منافع 
ــران را در  اقتصادی صــرف اســت؛ تکمیل آن، عمق استراتژیک ای
معادلات اوراسیا افزایش داده و جایگاه آن را به عنوان یک محور انتقال 

انرژی و کالا تثبیت می‌کند.

تأخیر طولانی ■
با وجود اهمیت این خط آهن و با وجود گذشت بیش از یک دهه از آغاز 
رسمی این پروژه، تکمیل آن به شدت با تأخیر مواجه شده، به‌طوری که 

تاکنون تنها قطعه رشت- کاسپین تکمیل شده است. 
ــژه در بخش‌های  ایــن پـــروژه به دلیل هزینه‌های ســرســام‌آور به وی
کوهستانی با تونل‌های متعدد نیازمند سرمایه‌گذاری عظیم بین‌المللی 

به خصوص از سوی روسیه است.
تحریم‌های بین‌المللی فرایند انتقال و استفاده از منابع مالی خارجی 
را به شدت کنُد و پرهزینه کرده است، از این رو افزایش سرسام‌آور 
نرخ ارز در داخل کشور، هزینه تمام شده ریالی پروژه را به طور مداوم 
افزایش داده و برآورد اولیه بودجه را بی‌اعتبار کرده است. در مقاطعی که 
فاینانس خارجی محقق نشده، تأمین منابع ریالی از طریق بودجه‌های 
عمومی کشور نیز به دلیل اولویت‌بندی‌های دیگر با وقفه همراه بوده و 

به کندی این پروژه دامن زده است.
مسیر آستارا- رشت از کوه‌های البرز عبور می‌کند. این بخش شامل 
ساخت چندین تونل بزرگ و پل‌های مرتفع بوده که نیازمند فناوری‌های 
پیشرفته، ماشین‌آلات سنگین و زمان طولانی برای اجرا و ایمن‌سازی 
است و این پیچیدگی‌ها موجب افزایش ریسک‌های فنی و هزینه‌ها 
نسبت به پروژه‌های عادی ریلی شده است. برخی گزارش‌ها حاکی 
از بازنگری‌هایی در نقشه‌های اولیه یا نیاز به تغییر مسیرها به دلیل 
اکتشافات زمین‌شناسی جدید بوده که منجر به توقف‌های موقتی و در 

نتیجه تأخیرهای زنجیره‌ای شده است. 

چشم‌انداز آینده■
راه‌آهن رشت- آستارا یک ضرورت استراتژیک برای اقتصاد ملی و 
جایگاه منطقه‌ای ایران است و نباید به عنوان یک پروژه عادی عمرانی 
نگریسته شــود.   تأخیر طولانی‌مدت، بیش از آنکه ناشی از قصور 
پیمانکاران باشد، معلول پیچیدگی‌های مالی ناشی از تحریم‌ها و 
سختی‌های ذاتی مهندسی و همچنین تملک اراضی در مسیر بوده 
است.  در همین راستا وزیر راه و شهرسازی دی ماه امسال وعده داد 
با تملک کامل زمین‌ها و انعقاد قرارداد اجرایی، راه‌آهن رشت - آستارا 

در مدت زمانی کمتر از سه سال به‌طور کامل به بهره‌برداری برسد.
فــرزانــه صــادق مــالــواجــرد قــول داد تملک زمین‌های ایــن پــروژه 
به‌سرعت انجام و پس از اتمام تملک اراضی، قرارداد اجرای این 

خط ریلی منعقد شود. 
در اینجا این پرسش مطرح می‌شود که ماراتن قرارداد اجرایی خط آهن 

رشت– آستارا سرانجام چه زمانی به خط پایان می‌رسد؟
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افقی■
1. دوره‌ تاریک یک ساله تاریخ سیاسی ایــران که با به توپ 
بستن مجلس شورای ملی توسط محمدعلی شاه آغاز شد و 
با فتح تهران توسط مشروطه‌خواهان پایان یافت – ابزار کار 
صیاد 2. مقروض - کــورس 3. شهر ارگ – کاغذ کپی - رویه 
4. مقابل فرع – غایت – زن نومید 5. شعله آتش – بدگوی 
مردم - خضاب 6. دریغ و حسرت – رأفت - کشیدن 7. آنتیک 
– وام‌گیرنده - جایگزین 8. ملکه زنبور عسل – از انواع روغن 
خــوراکــی 9. حسد – دردنـــاک - خــداونــد 10. ضمیر بی‌حضور 
– هشتمین اختر آســمــان امــامــت و ولایــت - خــراب 11. برج 
کبوتر – پودر رخت‌شویی – شاعر و عارف خراسانی سده‌های 
پنجم و ششم هجری 12. جوجه‌تیغی – قسمت گردنده موتور 
الکتریکی - قوت لایموت 13. نام دخترانه وطنی – از مصالح 
ساختمانی قدما – حرف همراهی 14. راغب – درخت پرشاخ 
‌و برگ جنگلی 15. جواب عروس‌خانم – رشته ورزشــی رزمی 

برگرفته از کشتی آزاد و فرنگی - مار خطرناک پرسروصدا

عمودی■
1. جمع شدن روی‌ هم چیزی - تخته‌های چوبی زیر ریل قطار 2. 
از اجزای شعر – رایزنی – خمیر بتونه 3. مایه آهنگ – رویه چرخ 
خــودرو - مودت 4. نوعی پارچه ضخیم پشمی - بلندمرتبه – 
ثلاثه باستانی مصر 5. محل ورود به غار – تقسیم‌کننده – مرکز 
استان مرکزی 6. ترکیبی حیاتی که در کبد تولید شده و به خون 
می‌ریزد – شهری در خراسان رضوی – تناوب زراعی 7. امتداد 
- مریض – لنگه در 8. خوراکی مجردی – زیردست رئیس 9. 
اندوه – درخشان – نوعی مین ساخته شده برای انهدام انواع 
خودروهای جنگی و نفربر 10. درخت تسبیح – کشور آفریقایی 
به مرکزیت لوساکا - پرحرف 11. قصه‌گو – حاجت - شادمانی 
12. ساخت و ساز ساختمان – دین‌داری - گردو 13. قدردانی 
– صحرا – حرف مکرر 14. زیر پا مانده – میوه‌ای در هفت‌سین - 

پیدانشدنی 15. دریاچه نمک استان فارس - قوه باصره
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خبر

جهش عمرانی برای مناطق کم‌برخوردار در بودجه ۱۴۰۵ شهرداری کرج 
رئیس کمیسیون تلفیق شــورای اسلامی شهر کرج از افزایش اعتبارات و 
ردیف‌های ریالی پروژه‌های عمرانی در مناطق کم‌برخوردار این شهر در بودجه 

سال ۱۴۰۵ خبر داد و بر رویکرد عدالت‌محور شورا در توزیع منابع تأکید کرد.
مجتبی حاجی قاسمی در جلسه کمیسیون تلفیق که به‌منظور بررسی بودجه 
پیشنهادی سال ۱۴۰۵ شهرداری کرج تشکیل شد با اشاره به سیاست‌های 
شورای شهر در حوزه توسعه متوازن شهری اظهار کرد: در بودجه سال ۱۴۰۵ 
افزایش ریالی پروژه‌های عمرانی در مناطق کم‌برخوردار کرج به‌صورت ویژه مورد 

توجه قرار گرفته است.

حاجی ‌قاسمی بیان کرد: بررسی ارقام بودجه‌ای نشان می‌دهد ردیف‌های 
عمرانی برخی مناطق که در سال‌های گذشته از امکانات کمتری برخوردار 
بوده‌اند، با رشد قابل ‌توجهی همراه شده تا بخشی از عقب‌ماندگی‌های 

زیرساختی جبران شود.
وی تصریح کرد: رویکرد شورای شهر در تدوین و تصویب بودجه، توزیع عادلانه 
منابع و توجه به نیازهای واقعی مناطق مختلف شهری بوده و افزایش اعتبارات 

عمرانی در مناطق کم‌برخوردار در همین راستا انجام شده است.
رئیس کمیسیون تلفیق شورای اسلامی شهر کرج با تأکید بر نظارت دقیق بر 

نحوه هزینه‌کرد بودجه خاطرنشان کرد: اجرای صحیح پروژه‌های عمرانی و 
تحقق اهداف پیش‌بینی شده در بودجه، نیازمند نظارت مستمر و همکاری 
مدیران مناطق شهرداری است تا منابع تخصیص‌ یافته منجر به بهبود 

ملموس کیفیت زندگی شهروندان شود.
حاجی ‌قاسمی اظهار امیدواری کرد: با اجرای پروژه‌های عمرانی پیش‌بینی‌ 
شده در بودجه سال ۱۴۰۵، شاهد ارتقای زیرساخت‌های شهری، افزایش 
رضایتمندی شهروندان و تحقق هر چه بیشتر عدالت شهری در مناطق 

کم‌برخوردار کرج باشیم.


